

Instrux
for
Assistenter ved Sygeplejen paa Kommnehospitalet

1.

Assistenterne antages af Borgmesteren med 1 Maanedes Opsigelse fra hver Side. For grove Forseelser kunne de dog opsiges til Fratrædelse strax. De ere pligtige at gjøre Tjeneste paa den Afdeling af Hospitalet, som Borgmesteren bestemmer. Finder han det nødvendigt, kan han ogsaa beordre dem til midlertidig Tjeneste paa et andet af de Kommunen tilhørende Hospitaler.

De skulle under Udøvelsen af deres Tjeneste være iført de af Hospitalet tilstaaede Overklædningsstykker.

2.

Assistenterne rette sig i alt, hvad der vedkommer de Syges Forplejning og Behandling, efter Lægernes Forskrifter. De have derhos at følge de Raad og Anvisninger med Hensyn til deres Forretningers Udførelse, som gives dem af Plejemoderen. Dennes Afgjørelse maa altid indhentes i Tilfælde, hvor der udenfor Lægebesøget opstaaer Tvivl, om en Ordination er bleven rigtigt forstaaet, om den paa Grund af den Syges Tilstand bør forandres eller dens Udførelse udsættes, eller om Lægen bør tilkaldes.

Assistenterne modtage af de Elever, som Plejemoderen anviser Plads paa deres Stuer, Bistand til Udførelsen af de forefaldne Forretninger, og maa omhyggeligen meddele Eleverne Anvisning og Vejledning til Sygeplejens rette Udøvelse.

3.

Assistenterne bør saavel ved nøiagtig Efterlevelse af de af Lægerne givne Forskrifter som ved udholdende Omhu, venlig Deltagelse og Hjælpsomhed søge at vinde de Syges Tillid; men de bør paa den anden Side i deres Adfærd iagttage en saadan Holdning, at deres Indflydelse paa de Syge ikke svækkes. De maa navnlig vogte sig for af urigtig anbragt Medynk at tilstede nogen som helst Afvigelse fra Lægernes Forskrifter eller fra Reglerne for Orden i Hospitalet, og de maa ikke for Lægerne fortie nogen saadan Afvigelse, naar den alligevel maatte have fundet Sted.

4.

Af de tvende Assisterter, som ansættes til i Forening at pleje de Syge paa visse Sygestuer, overtager den ene Dag-, den anden Nattjenesten. Bytning af disse to Slags Tjeneste finder Sted een Gang ugentlig efter Plejemoderens Bestemmelse.

Den Assistent, der har Dagtjeneste, tiltræder samme Kl. 6 Morgen, sørger i Forbindelse med den Assistent der har haft Nattjeneste for, at Stuernes Rengøring, Sengenes Ordning og de Syges Paaklædning m.m. er tilendebragt Kl. 8. Af denne sidste erfarer hun tillige, hvad der i Nattens Løb er forefaldet paa de paagældende Stuer. Ved Morgen-Stuegangen meddeler førstnævnte Assistent Lægerne fuldstændig og nøjagtig Beretning om, hvad der siden sidste Besøg er forefaldet med de Syge, og medtager herunder ikke blot, hvad de Syge selv have klaget over, og de af den vagthavende Læge eller ved Aften-Stuegangen gjorde Ordinationer, men ogsaa alle saadanne Iagttagelser, som det er hende paalagt at anstille, eller om hvilke hun kan antage, at de have Betydning til at bedømme den Syges Tilstand. I Dagens Løb opholder hun sig saa vidt muligt paa de hende betroede Stuer, hvor hun udøver Sygeplejen til Kl. 8 Aften, til hvilken Tid Tjenesten overtages af den Assistent, der har Nattjeneste, og til hvem hun bør meddele Alt, hvad der for Natten er at iagttage.

I usædvanlige Tilfælde maa den Assistent, der har Dagtjeneste, yde Bistand, naar denne paakaldes i Nattens Løb.

Den Assistent, der har Nattjenesten, tiltræder samme Kl. 8 Eftermiddag. Hun modtager da Underretning om de Forskrifter, der i Dagens Løb ere givne, og bliver gjort bekendt med de Syge, der i samme Tidsrum maatte være indkomne. Hun udøver Sygeplejen fra Kl. 8 Aften til Kl. 6. Morgen, men forbliver tilstede til Kl. 8 for at yde Hjælp ved Morgen-Forretningerne, og for at aflægge Beretning om det, der i Nattens Løb er foregaaet. Hun opholder sig afvexlende paa de Stuer, hvor hun gjør Tjeneste, og retter sig i saa Henseende efter den Trang, der er til hendes Hjælp. Bliver det nødvendigt at hente Læge om Natten, afsender hun det fornødne Bud, og bliver selv hos den Syge; hun kan under særlige Omstændigheder ogsaa tilkalde den Assistent, der har Dagtjenesten, og i overordentlige Tilfælde paakaldes Plejemoderens Bistand. Før Kl. 5 Morgen maa hun ikke paabegynde Stuerne Rengjøring.

5.

Assistenten sørger for, at enhver Syg, som indlægges paa Sygestuen, hvad enten den Syge er indbragt fra en anden Sygestue eller udefra, anmeldes paa Kontoret snarest muligt, eller, dersom den Syge er indbragt om Natten, tidligt den følgende Morgen.

6.

Enhver Patients Medicin maa anbringes i det for Sengen bestemte Rum i Medicinhylden, hvor ingen uvedkommende Gjenstand maa hensættes. Det, som maatte blive tilovers ved Ophør med Midlet, ved Udskrivning eller Dødsfald, tilbagesendes til Dispensator. Foruden de særlig foreskrevne Medikamenter bevarer hun, med behørig Forsigtighed mod Forvexling, efter Overlægens Bestemmelse, et lille Forraad af enkelte Lægemidler, for hvilke der kan blive Brug paa de Tider, Dispensator ikke er tilstede i Hospitalet.

7.

Assistenterne have at sørge for, at enhver af de Syge til de fastsatte Tider modtager den foreskrevne Spise og Drikke, hvis Afhentning fra Udleveringslokalerne og Omdeling til Stuerne besørges af Plejemoderen ved Tjenestepigerne.

Assistenterne meddeler Plejemoderen de Klager over den uddelte Spise og Drikke, som de Syge maatte fremføre.

Assistenterne maa have nøje Indseende med, at de Syge ikke af Besøgende eller ad anden Vej modtage nogen som helst Spise eller Drikke, med mindre Overlægen i Undtagelsestilfælde har givet Tilladelse dertil.

Opdager en Assistent nogen Overtrædelse af denne Regel, maa hun strax gjøre Anmeldelse derom til Plejemoderen.

Efter den daglige Morgenstuegang gjør den Assistent, der har Dagtjeneste, for hver hende underlagt Stue et Sammendrag af de for de der henliggende Syge paa Diætsedlerne opførte Spiser, og afgiver dette til Plejemoderen.

8.

Assistenten maa ikke uden særlig Tilladelse fra Overlægen tilstede de Syge at besøge andre Sygestuer, eller at blive oppe længere end til Kl. 8 om Aftenen, eller at beholde deres egne Gangklæder paa Sygestuerne. Ligeledes maa hun have Tilsyn med, at de Syge, som ere under hendes Forplejning, hverken paa Stuerne eller i Korridoren føre hørøstet Tale, synge, støje eller øve anden Uorden. Kan hun ikke forhindre Uorden ved høflig Paatale, maa hun anmode Plejemoderen om Bistand. Især i den Tid Besøgene ere tiladte paa Stuerne, er et aarvaagent Tilsyn med god Orden nødvendigt. I Reglen maa en Besøgende ikke opholde sig over en halv Time hos en Syg.

Besøg udenfor de reglementerede Tider tilstaaes kun, naar den Besøgende medbringer en skriftlig Tilladelse fra Kontoret, og Besøget maa da ikke vare over et Kvarter, medmindre speciel Tilladelse hertil er meddelt af Overlægen.

9.

Assistenterne maa henvende stadig Opmærksomhed paa, at Luften i Sygestuerne holdes saa ren som mulig. Naar det er nødvendigt, maa Trækruder eller hele Vinduer aabnes til enhver Tid af Døgnet, og der maa da i kold Vejrlig sørges for, at de sengeliggende Syge beskyttes mod træk ved omhyggelig Tildækning.

Assistenterne sørge i den kolde Aarstid for Indfyring i Kakkellovne saaledes, at Stuens Varmegrad ikke overstiger 14 Grader. Det maa ikke tillades de Syge at fyre i Kakkellovnen. Indfyring finder ikke Sted fra Kl. 8 Aften til Kl. 5 Morgen uden særlig Bestemmelse fra Lægernes Side. Kakkellovne maa ikke benyttes til Tørring eller Afdampning af Tøj eller til Opvarmning af Spise.

Assistenterne sørge for Stuernes Belysning i Overensstemmelse med Belysnings-Reglementet.

10.

Ønsker en Syg at tale med Præsten eller at modtage Sacramentet, anmeldes det til Plejemoderen til videre Iagttagelse.

11.

Savnes nogen af Stuens Patienter, meldes det øjeblikkelig til Lægen og Kontoret.

Patienter, som udskrives, maa fremstilles paa Kontoret førend de forlade Hospitalet for at opgive hvor de tage hen.

12.

Patienters Dødsfald maa uden Ophold meldes til den vagthavende Kandidat og Kontoret, og Assistenten maa have Omsorg for at Liget bringes til Lighuset til fastsat Tid.

Hvad den Afdøde maatte have efterladt paa Stuen af Uhr, Ringe, Penge etc. afleveres med en Fortegnelse til Forvalteren.

Assistenterne maa ikke modtage Penge eller andre Gjenstande til Opbevaring for Patienterne.

13.

Sengetøjet saavel efter udskrevne som efter døde Patienter udluftes efter Fornødenhed.

Assistenterne ere ansvarlige for de Inventariegjenstande, som overleveres dem med en detailleret Fortegnelse, og for hvilke de hver især maa stille en Sikkerhed af 60 Kroner. For det Inventarium, som betroes 2de Assisterter, der besørge Sygeplejen paa visse Stuer i Forening, have disse solidarisk Ansvar. Det maa iagttages, at Inventariet behandles med Omhu og Skaansel, ligesom der maa iagttages Sparsommelighed ved Anvendelsen af Forbindingsgjenstande, Brændsel, Lys m.m.

Det urene Tøj, som skal afgives til Vaskeriet og ombyttes med rent, maa samles og indføres i Byttebogen til foreskreven Tid.

14.

De Assisterter, der gjøre Nattjeneste, have Fritid fra Kl. 8 Morgen med Undtagelse af de Dage, paa hvilken de gjøre Overgang til at overtage Dagtjenesten.

I udsædvanlige tilfælde kunne de dog ogsaa kaldes til at gjøre Tjeneste kortere eller længere Tid om Dagen.

Ingen Assistent maa forlade Hospitalet uden skriftlig Tilladelse af Plejemoderen. Til den samme har Assistenten ogsaa at henvende sig med Begjæring om Orlov.

De Assisterter, der have Dagtjeneste, have Fritid fra Kl. 8-10 Aften. Kl. 10 bør være deres sædvanlige Sengetid.

15.

Ligesom Assistenterne ifølge § 2 i denne Instrux have at rette sig efter Plejemoderens Raad og Anvisning med Hensyn til de Syges Forplejning, saaledes have de ogsaa i alle andre Forhold under det Samliv, der finder Sted paa Hospitalet, at betragte hende som deres Foresatte, hvem de skyldte Ærbødighed og Lydighed.

16.

Assistenterne maa hverken selv modtage eller tilstede at Elever eller Tjenestepiger modtage nogen Gave af de paa Afsnittet henliggende Syge, deres Paarørende eller Venner. Ønsker nogen af disse Personer at vise nogen Erkjendtlighed for den dem ydede Hjælp, meddeler hun dem, at en Gave kan nedlægges i Bøssen paa Gangen, men hun maa hverken selv fremsætte eller tillade Andre at fremsætte nogen Opfordring dertil.

Kjøbenhavns Magistrats 2den Afdeling, den 31te August 1876